2025 年 2 月

医療関係者 各位

発 売 元：中北薬品株式会社

製造販売元：日興製薬株式会社

ロートエキス散「ニッコー」の出荷停止に関するお知らせ

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別なるご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、弊社が製造販売しております「ロートエキス散「ニッコー」」につきまして、原薬製造会社の GMP

上の問題から原薬供給が停止され、2023 年 8 月より出荷停止いたしておりました。

その後、弊社在庫品に限り 2023 年 12 月より限定出荷による一時出荷再開いたしておりましたが、

このたび弊社在庫が消尽しましたため、再度出荷停止といたします。

今後は原薬供給の再開目処が立っておらず、さらに代替原薬も確保できないことから長期間の出荷停

止が避けられない状況でございます。

甚だ勝手ではございますが、同種同薬効薬への切り替えをご検討いただきますよう、お願い申し上げま

す。

皆様に多大なるご迷惑をおかけしておりますこと、心より深くお詫び申し上げます。

諸事情をご賢察の上、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

■対象製品

製品名 包装 統一商品コード

ロートエキス散「ニッコー」 500ｇ 333-019045

■出荷状況・対応状況

出荷量の状況：C「出荷停止」、製造販売業者の対応状況：⑤ 「供給停止」

（出荷状況および対応状況の分類は、「日薬連発第 137 号『医療用医薬品の供給状況に関する用語の定義』

の見直しについて」に基づき記載しております。）

■出荷停止開始日

2025 年 02 月 07 日（金）より

■製品情報 お問い合わせ先

中北薬品株式会社 製薬工場事業部

〒496-0016 愛知県津島市白浜町字番場 52-1

ＴＥＬ．0567-32-1431

以上